Wybranych uwag kilka

Some remarks on the formation of parliamentary republics in the
South Caucasus after the Great War.

Selected comments a few

Streszczenie: W Rosji po abdykacji cara (15/2 marca 1917) na Zakaukaziu (na Kaukazie Południo-
wym) samorzutnie utworzono rady narodowe: azerbejdżańską, armeńską i gruzińską. W grudniu
1917 r. rząd bolszewicki w Piotrogrodzie mianował swojego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw
Kaukazu. Politycy wszystkich trzech narodów Zakaukazia powołali (28/15 listopada 1917) Komisa-
riat Zakaukaski. Ten pod koniec stycznia 1918 r. zwołał Sejm Zakaukaski. 22 kwietnia 1918 r. Sejm
Zakaukaski proklamował powstanie niepodległej Zakaukaskiej Demokratycznej Federacyjnej Repu-
bliki. Ta jednak rozpadła się w ciągu pięciu tygodni. Każdy z trzech narodów próbował budować wła-
sne struktury państwowe.

Zgromadze-
nie Konstytucyjne Gruzji jednomyślnie uchwaliło konstytucję. 18 marca 1921 r. Gruzja padła. To był
koniec niezawisłego kraju na Kaukazie i Zakaukaziu na okres siedemdziesięciu lat.

Słowa kluczowe: Rosja w I wojnie światowej, narody Zakaukazia, bolszewicy.

Abstract: In Russia, after the Tsar’s abdication (15/2 March 1917) Azerbaijani, Armenian and Geor-
gian national councils were spontaneously established in the Southern Caucasus. In December 1917 the
Bolshevik government in Petrograd appointed its Extraordinary Commissioner for the Caucasus. Poli-
ticians of all three nations of the Caucasus appointed the Caucasus Commissariat (28/15 November
1917). At the end of January 1918, Seym of the Caucasus was convened by the Caucasus Commissariat.
On 22 April 1918 the South Caucasus Seym proclaimed the creation of an independent South Caucasian
Democratic Federal Republic. However, this one broke up within five weeks.

1 Mikołaj Mikołajewicz (1856-1929), wielki książę, generał, stryj cara Mikołaja II, generalny in-
spektor kawalerii (1895-1905), dowódca wojsk gwardii i Petersburskiego Okręgu Wojskowego
(1905-1914); skłócony z oskarżonym później o zdradę i korupcję ministrem wojny Włodzimierzem
Suchomlinowem; 14(1) sierpnia 1914 r. wydał odezwę do Polaków, obiecując zjednoczenie ziem pol-
skich pod berłem cara; od sierpnia 1915 r. do marca 1917 r. namiestnik Kaukazu. Po rewolucji lutowej
odsunął się od spraw publicznych i zamieszkał na Krymie jako osoba prywatna. W 1919 r.

Upadek Rządu Tymczasowego w Piotrogrodzie skutkował dalszą aktywiza-
cją sił politycznych Zakaukazia, niezależnie od narodowości. Liderzy mienszewic-
cy zwołali naradę, zbojkotowaną przez bolszewików.

W toku narady powołano (28/15 listopada 1917) – w miejsce Ozakomu (bę-
dącego organem nieistniejącego już Rządu Tymczasowego) – Komisariat Zakaukaski.
W jego skład wchodziło dwunastu komisarzy kierujących resortami; Komisariat
Zakaukaski miał więc strukturę i charakter rządu.

stosunków tych dystryktów, ale pozostawi ludności tych
dystryktów sprawę przeprowadzenia tej reorganizacji w zgodzie z sąsiadującymi
Państwami, w szczególności z Turcją”31. Efekt był taki, że Imperium Osmańskie już

27 Zgromadzenie Ustawodawcze zebrało się na pierwszą uroczystą sesję 18(5) stycznia 1918 r.
Bolszewicy złożyli wniosek, aby Zgromadzenie zrzekło się prawa do uchwalania ustaw i samoograni-
czyło swoje kompetencje do zatwierdzania dekretów rządu. Kiedy Konstytuanta odrzuciła opracowaną
przez Lenina deklarację, będącą w istocie przekazaniem władzy Zgromadzenia Ustawodawczego rzą-
dowi bolszewickiemu, wówczas uzbrojone oddziały bolszewików rozpędziły Zgromadzenie, a WCKW
19 stycznia 1918 r.

w stosunkach międzynarodowych 1918-1921, Warszawa 1994, s. 40-41; P. Olszewski, Polityka państw
Ententy wobec Zakaukazia w latach 1918-1921, Piotrków Trybunalski 2001, s. 25.
32 Rozejm na froncie wschodnim pomiędzy Rosją a Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją
podpisany został 15/2 grudnia 1917 r., zaś 18/5 grudnia w Erzindżan (Erzincan) podpisali taki doku-
ment szefowie sztabów rosyjskiej armii kaukaskiej oraz armii tureckiej.
33 Zurab Avalishivili (Zurab Davidovich Avalov, 1876-1944), prawnik, historyk, dyplomata, po-
chodził z rodziny arystokratycznej, ukończył uniwersytet w